
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Suseni 

 

 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 

decembrie 2024; 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3808/2024 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 

- Raportul de specialitate nr. 3809/2024 al Compartimentului de urbanism, precum și 

avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Suseni; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3502/07.11.2024, referitor la 

investiția: ”Reabilitarea drumurilor agricole de exploatație din comuna Suseni”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3501/07.11.2024, referitor la 

investiția: ”Modernizări de drumuri locale în satele Suseni, Chileni și Valea-Strâmbă, comuna 

Suseni, județul Harghita”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3999/06.12.2022, referitor la 

investiția: ” Modernizare străzi în comuna Suseni, județul Harghita”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3825/23.11.2023, referitor la 

investiția: ” Amenajare acces la proprietăți”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3327/11.10.2023, referitor la 

investiția: ” Amplasare rezervor de înmagazinare a apei potabile în Valea-Strambă pentru 

comuna Suseni, județul Harghita”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 464/04.02.2021, referitor la 

investiția: ” Alimentare rezervor de apă din puț forat în comuna Suseni, județul Harghita”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 599/13.01.2022, referitor la 

investiția: ” Alimentare cu energie electrică puț forat”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 248/11.01.2023, referitor la 

investiția: ” Reabilitare si extindere rețea de alimentare cu apă, în comuna Suseni, județul 

Harghita”; 

 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3461/11.10.2022, referitor la 

investiția: ” Demolare casă de locuit și amenajare teren”; 



 - H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, Anexa nr. 52, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 299/2010 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărâre 

Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum 

și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, Anexa nr. 16; 

- pozițiile nr. 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 148, 150, 153, 157, 158, 159, 160, 161, 163, 

167, 170, 171, 177 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Suseni, 

aprobate prin HCL nr.  24/2009, atestate prin H.G. nr. 299/2010, anexa nr. 16; 

- pozițiile nr. 236, 237, 239, 241 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunei Suseni, aprobate prin HCL nr.  84/2021; 

- poziția nr. 235 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Suseni, aprobate prin HCL nr.  59/2021; 

- poziția nr. 220 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Suseni, aprobate prin HCL nr.  70/2017; 

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor; 

 - art. 129 alin. (2) lit. ”c”, art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 858, art. 859, art. 863 lit. a) și f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Raportul de evaluare a imobilelor, clădirilor, drumurilor, podurilor, pârâurilor, 

zonelor verzi, rețelelor de canalizare și de apă din domeniul public și privat înregistrat sub 

numărul 3450 din 28.10.2020; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, 

aprobat prin HCL nr.  24/2009, atestate prin H.G. nr. 299/2010, anexa nr. 16 se modifică prin 

majorarea valorii de inventar a unor poziţii după cum urmează: 

a) la poziţia nr. 137 – Stradă comunală Varos vize, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „784.938,30 lei”;  



b) la poziţia nr. 138 – Stradă comunală Botos, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

„540.333,38 lei”; 

c) la poziţia nr. 139 – Stradă comunală Dorma, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „681.253,76 lei”; 

d) la poziţia nr. 140 – Stradă comunală Feherpatak, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „185.846,00 lei”; 

e) la poziţia nr. 141 – Drum comunal nr. 165, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

„1.651.869,00 lei”; 

f) la poziţia nr. 143 – Stradă comunală Folyam, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „203.661,00 lei”; 

g) la poziţia nr. 144 – Stradă comunală Hatso, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „340.656,00 lei”; 

h) la poziţia nr. 148 – Stradă comunală Mester, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „403.288,93 lei”; 

i) la poziţia nr. 150 – Stradă comunală Nagy 2, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „452.926,00 lei”; 

j) la poziţia nr. 153 – Stradă comunală Szegelet, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „182.989,00 lei”; 

k) la poziţia nr. 157 – Stradă comunală Arokkoze, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „286.038,00 lei”; 

l) la poziţia nr. 158 – Stradă comunală Allomas, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „199.261,00 lei”; 

m) la poziţia nr. 159 – Stradă comunală Balintok, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „92.530,00 lei”; 

n) la poziţia nr. 160 – Stradă comunală Elekes, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „1.241.642,96 lei”; 

o) la poziţia nr. 161 – Stradă comunală Felszeg – Peras, coloana nr. 5 va avea 

următorul cuprins: „2.591.734,00 lei”; 

p) la poziţia nr. 163 – Stradă comunală Iskola, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „186.624,00 lei”; 

q) la poziţia nr. 167 – Stradă comunală Templom, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „743.724,55 lei”; 

r) la poziţia nr. 170 – Stradă comunală Felso, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

„579.005,30 lei”; 

s) la poziţia nr. 171 – Stradă comunală Kicsi, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

„304.580,00 lei”; 

t) la poziţia nr. 177 – Stradă comunală Gergely, coloana nr. 5 va avea următorul 

cuprins: „495.031,74 lei”; 



Art. 2. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, 

aprobat prin HCL nr.  84/2021, se modifică prin majorarea valorii de inventar a unor poziţii 

după cum urmează: 

a) la poziţia nr. 236 – Drum de exploatație agricolă DEA 17, coloana nr. 5 va avea 

următorul cuprins: „2.260.391,00 lei”; 

b) la poziţia nr. 237 – Drum de exploatație agricolă DEA 21, coloana nr. 5 va avea 

următorul cuprins: „1.557.882,00 lei”; 

c) la poziţia nr. 239 – Drum de exploatație agricolă DEA 31, coloana nr. 5 va avea 

următorul cuprins: „1.329.136,45 lei”; 

d) la poziţia nr. 241 – Drum de exploatație agricolă DEA 33, coloana nr. 5 va avea 

următorul cuprins: „774.479,10 lei”; 

Art. 3. Se reactualizează valoarea de inventar a bunului înscris la poziția nr. 235 din 

Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, aprobat prin HCL 

nr.  59/2021, după cum urmează: 

- Coloana 5 va avea următorul cuprins: ”467.439,27 lei” 

Art. 4. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, 

aprobat prin HCL nr.  70/2017, se modifică prin majorarea valorii de inventar a unor poziţii 

după cum urmează: 

a) la poziţia nr. 220 – Sistem de alimentare cu apă pentru satele Suseni, Chileni și Valea 

Strâmbă, comuna Suseni, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „3.730.060.98 lei”; 

Art. 5. Aprobă completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

Comunei Suseni, cu pozițiile nr. 246, nr. 247 și poziția nr. 248, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Valorile de inventar modificate precum și bunurile introduse în domeniul 

public conform prezentei, vor face obiectul actualizării inventarului domeniului public al 

comunei Suseni, conform procedurii prevăzute de OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 7.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Suseni. 

 Art. 8. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 

primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi este adusă la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul 

www.suseni.ro 

Nr. 80 

din 19 decembrie 2024 

 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitat  

                   Secretar general uat 

                BÁLINT Attila                           KOVÁCS Ileana-Éva 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


